
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 223

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1840 del 23/02/2022

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020. AZIONE 6.3.1. CODICE SIURP N. 218276 
POTENZIAMENTO DELLA PIATTAFORMA DEPURATIVA CONSORTILE A SERVIZIO DEI 
COMUNI DI ACQUARO, ARENA E DASÀ, REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI DEPURAZIONE A 
SERVIZIO DELLA FRAZIONE LIMPIDI DEL COMUNE DI ACQUARO E OPERE FOGNARIE DI 
COLLETTAMENTO DELLE ZONE NON SERVITE. DECRETO DI LIQUIDAZIONE DI 
ANTICIPAZIONE DI EURO 256.250,00.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto legislativo n. 
29/93 e ss.mm.ii.”;
VISTO il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 07.08.2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di 
contenimento della spesa per il personale” ed in particolare, il co. 3, secondo capoverso, dell’art. 10;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s. m. i.;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”, 
“Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e 
“Ambiente e Territorio”;
VISTA la D.G.R.  n.  286 del 28/09/2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 settembre 2020. 
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza" si è stabilito, in 
ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere  all’assegnazione  delle  funzioni  di 
reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni 
dirigenziali connessa;
VISTO il  D.P.R. n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;
VISTO il Decreto n. 10084 del 06/10/2020 con il quale all’Ing. Pietro Cerchiara è stato conferito l’incarico 
di funzione dirigenziale reggente del settore "Ciclo Integrato delle Acque" presso il Dipartimento "Tutela 
dell’Ambiente";
VISTO il  Decreto  n.  9503  del  22/09/2021  recante  “DGR  286/2020.  Rinnovo  conferimento  incarico 
temporaneo  di  reggenza  del  Settore  n.  1  "Ciclo  integrato  delle  acque"  del  dipartimento  "Tutela 
dell'Ambiente" all'ing. Pietro Cerchiara”;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, all’ing. Gianfranco Comito 
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;
VISTA la nota prot. n. 539322 del 14.12.2021 nella quale si comunica che la modifica organizzativa non 
produce modifiche sugli effetti del Decreto n. 9503 del 22/09/2021;
VISTI gli art. 43 e 45 della L.R. 08/02;
VISTA la Legge Regionale del 27 dicembre 2021, n. 36 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 
2022";
VISTA la  Legge Regionale del  27 dicembre 2021,  n.  37 avente per  oggetto "Bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024";
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Documento Tecnico di  
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt. 11 e 39, comma 10, d.lgs 23 giugno 2011, n. 118)";
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario 
gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022/2024  (art.  39,  comma  10,  D.lgs.  n.  118  del 
23/06/2011)";
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, 
dei sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli enti  locali  e dei loro organismi, a 
norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
VISTA la  Legge  Regionale  04.09.2001,  n.19,  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la 
pubblicità degli atti  ed il  diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”;

(Inquadramento programmatico. POR Calabria FESR 2014/2020. Linee di Azione e criteri)

VISTI:
- il POR Calabria 2014/2020, ed in particolare l’Asse prioritario 6 “Tutela e valorizzazione del 

patrimonio ambientale e culturale”, Obiettivo specifico 6.3 “Miglioramento del servizio idrico 
integrato per usi civili e ridurre le perdite di rete di acquedotto”, Azione 6.3.1 “Potenziare le 
infrastrutture di captazione, adduzione, distribuzione, fognarie e depurative per usi civili”;

- i criteri di selezione del POR Calabria FESR 2014/2020, approvati, giusta nota prot. 108139 del 
4.4.2016 del Presidente della Giunta Regionale, con procedura di consultazione scritta avviata 
con nota prot. 41615 del 10.2.2016;

(Normativa  di  settore.  Procedura  di  infrazione.  Nota  Ministero  Ambiente  prot.  24444  del 
15.11.2017)

VISTI:
- la  Direttiva 91/271/CE del  Consiglio,  del  21.05.1991,  concernente il  trattamento delle acque 

reflue urbane;
- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;
- la Legge Regionale n. 34 del 29.12.2010;
- la Legge Regionale n. 18 del 18 maggio 2017, concernente la riorganizzazione del Servizio 

Idrico Integrato;
- la  nota  prot.  4853  del  31.3.2014,  avente  ad  oggetto  “Costituzione  in  mora  –  Infrazione  n. 

2014/2059”, con la quale il Segretariato Generale della Commissione Europea ha rimesso gli 
esiti della verifica condotta in ordine agli adempimenti previsti dalla direttiva 91/271/CEE del 
21.5.1991, in materia di trattamento delle acque reflue urbane”; in particolare, per la Calabria è 
stata riscontrata la non conformità agli articoli 3 (reti fognarie per le acque reflue urbane) e 4 
(trattamento delle acque reflue urbane) della Direttiva per 130 agglomerati;

- la nota prot. 24444 del 15.11.2017 con la quale il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Mare 
ha  anticipato  i  contenuti  degli  esiti  dei  controlli  effettuati  dalla  Commissione  Europea  al 
31.12.2014, su 590 agglomerati, di cui 73 in Calabria – in potenziale procedura di infrazione;

(Programma degli interventi, Verifica di coerenza programmatica)

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34 dell’8.2.2018, con la quale è stato approvato il 
“Programma  degli  interventi  nel  settore  della  depurazione  (messa  in  conformità  degli 
agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE), di cui alla Procedura di infrazione n. 2014/2059, 
ovvero  alla  nota  del  Ministero  Ambiente  prot.  24444  del  15.11.2017”,  che  si  si  compone 
complessivamente di n. 138 interventi per un costo complessivo di 195.733.856,29 €;
PRESO ATTO
- degli  esiti,  trasmessi  con  nota  prot.  273914  del  6.8.2018,  delle  valutazioni  effettuate  dalla 

Commissione di valutazione, tenuto conto dell’esame preliminare di coerenza compiuto dal richiamato 
gruppo istruttorio interno al Dipartimento Presidenza;

- del quadro complessivo degli interventi scaturito dalle attività di competenza della Commissione e 
indicato nel verbale in atti in ordine decrescente di punteggio conseguito;

VISTO il Parere di coerenza programmatica dell’autorità di gestione del 08.08.2018;
VISTO il  Decreto  del  Dirigente  n.10690  del  01.10.2018  sono  stati  ammessi  a  finanziamento  n.19 
interventi per € 49.419.383,23 di cui al “Programma degli Interventi nel settore della depurazione per la 
messa in conformità degli agglomerati ai sensi della direttiva 91/271/CEE”, approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 34 dell’8.2.2018 a valere sull’Asse 6 – Azione 6.3.1. Calabria 2014/2020

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(Ammissione a finanziamento. Convenzione. Accertamento e impegno. Liquidazione)

CONSIDERATO CHE:
- tra gli interventi ricompresi nel “Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa 

in conformità degli agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE), di cui alla Procedura di 
infrazione n.2014/2059, ovvero alla nota del Ministero Ambiente prot. 24444 del 15.11.2017” di 
cui  alla D.G.R.  n.34/2018 e finanziati  con fondi  di  cui  al  POR Calabria 2014/2020 come da 
suddetto Decreto n.10690 del  01.10.2018, figura l’intervento di  “Potenziamento della piattaforma 
depurativa consortile a servizio dei comuni di Acquaro, Arena e Dasà, Realizzazione di impianto di 
depurazione  a  servizio  della  frazione  Limpidi  del  Comune  di  Acquaro  e  opere  fognarie  di 
collettamento  delle  zone  non  servite.”  del  Comune  di  Acquaro  (VV)  per  un  importo  di  €  € 
1.025.000,00, a valere su fondi di cui al POR Calabria 2014/2020;

- con  lo  stesso  Decreto  n.10690  del  01.10.2019  è  stato  approvato  lo  “Schema di  Disciplinare  di 
finanziamento” regolante i rapporti tra Regione Calabria e i Comuni per l’attuazione degli interventi di 
cui alla suddetta D.G.R. n.34 del 08.02.2018 e a valere su fondi di cui al POR Calabria 2014/2020;

- il Comune di Acquaro, in qualità di Soggetto Attuatore del suddetto intervento, in data 26/06/2018 ha 
sottoscritto, la convenzione numero di Repertorio 2969 del 17/10/2018 recante la regolamentazione 
dei rapporti  tra la Regione Calabria ed il  medesimo Soggetto Attuatore, allo scopo di  delimitare i 
rispettivi ruoli e responsabilità, nonché disciplinare i tempi e le modalità di realizzazione dell’intervento 
programmato, atti  a garantire condizioni di  massima efficacia, efficienza ed economicità nelle sue 
varie fasi attuative;

- con decreto n. N°. 1703 del 21/02/2022 è stata prorogata al 31.12.2022 la convenzione numero di 
Repertorio 2969 del 17/10/2018 regolante i rapporti tra la Regione Calabria ed il comune di Acquaro 
per l’attuazione dell’intervento;

- il Comune di Acquaro ha inoltrato, tramite il sistema regionale SIURP, richiesta di anticipazione n. 
Repertorio  n.  2969  Del  17/02/2020,  allegando  la  documentazione  necessaria  alla  richiesta  di 
liquidazione;  

DATO ATTO CHE  la suddetta convenzione regolamenta, tra l’altro, le modalità di trasferimento delle 
suddette risorse;
RITENUTO CHE per  la  convenzione  in  oggetto  non  è  applicabile  l’art.  48  bis  del  DPR n.  602/73, 
trattandosi  di  mero  trasferimento  di  fondi  tra  pubbliche  amministrazioni  che  realizzano  una  diversa 
allocazione  di  risorse  finanziarie  all’interno  dello  Stato,  non  correlati  a  prestazione  alcuna  del 
beneficiario;
RITENUTO ALTRESI’  di dover consentire, con la presente liquidazione, il trasferimento in favore del 
Comune di Acquaro della somma di euro 256.250,00, quale anticipazione pari al 25% del finanziamento 
complessivo, per la realizzazione dei lavori di “Potenziamento della piattaforma depurativa consortile a 
servizio dei comuni di Acquaro, Arena e Dasà, Realizzazione di impianto di depurazione a servizio della 
frazione Limpidi del Comune di Acquaro e opere fognarie di collettamento delle zone non servite.” al fine 
di  proseguire  le  procedure  per  la  realizzazione  dell’intervento,  ai  sensi  della  suddetta  convenzione 
sottoscritta;

VISTI gli impegni di spesa nn. 111, 113 e 114 del 2021 a valere sul capitolo U9090900701;

VISTE le check list nn. 358775, 358776 e 358777 con esito positivo;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011, la copertura finanziaria;

VISTE le distinte di  liquidazione n.  1328 del  07.02.2022 quota UE),  n.  1330 del  07.02.2022 (quota 
Statale), n. 1329 del 07.02.2022 (quota Regionale) generate telematicamente e allegate al presente atto;
ATTESTATO CHE 

 per l’intervento di “Potenziamento della piattaforma depurativa consortile a servizio dei comuni di 
Acquaro,  Arena  e  Dasà,  Realizzazione  di  impianto  di  depurazione  a  servizio  della  frazione 
Limpidi del Comune di Acquaro e opere fognarie di collettamento delle zone non servite.” del 
Comune  di  Acquaro  non  ricorrono  le  condizioni  per  richiedere  alla  Ragioneria  Generale  la 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



preventiva effettuazione della compensazione di cassa in quanto trattasi di intervento rientrante 
nella materia depurazione per come previsto dalla Deliberazione n. 315 del 14/07/2017;

 l'avvenuta pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013
TENUTO CONTO CHE sono stati acquisiti i documenti comprovanti il diritto del creditore (Ente) e che 
quindi  si  sono realizzate le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione della  spesa (art.  45 della  L.R.  n. 
8/2002).

A TERMINI delle richiamate disposizione legislative.

DECRETA

Art. 1) Le  premesse e le proposte di  liquidazione  nn.  1328,  1329 e 1330 del  07.02.2022,  generate 
telematicamente, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2) Di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore del Comune di  
Acquaro, della somma pari a € 256.250,00, di cui € 192.187,50 (quota UE) quota proposta di 
liquidazione n.1328 del 07.02.2022, € 20.295,00 (quota Statale) proposta di liquidazione n. 1330 
del 07.02.2022, € 43.767,50 (quota Regionale) proposta di liquidazione n. 1329 del 07.02.2022

Art.3) Di imputare la spesa sul conto impegno n.111/2021 a valere sul capitolo U9090900701 per € 
192.187,50 (quota UE), sul conto impegno n.113/2021 per € 20.295,00 (quota Statale), sul conto 
impegno  n.  114/2021  per  €  43.767,50  (quota  Regionale)  che  presentano  la  necessaria 
disponibilità.

Art.4) Di precisare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi all’Autorità giudiziaria di 
Catanzaro o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Art.5) Data la rilevanza esterna del provvedimento, il presente decreto sarà pubblicato, su richiesta del 
Dirigente Generale, sul Bollettino Ufficiale telematico della Regione Calabria.

Art.6) Di riservarsi con successivo atto l’approvazione delle spese effettuate sulla base dei criteri di  
ammissibilità della spesa.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RINALDI LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


